Criado e instalado segundo a Lei Estadual (PR) nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e Decreto Estadual nº 9.130, de 27 de

dezembro de 2010, e instituído pelo Decreto Estadual nº 5.759, de 30 de agosto de 2012

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do COALIAR

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

41 3213-4752 | coaliar@iat.pr.gov.br

 1

MINUTA DA ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DAS  2

BACIAS DO ALTO IGUAÇU E AFLUENTES DO ALTO RIBEIRA 3

 4

Ao um dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, por meio web 5

conferência utilizando a plataforma ZOOM, o Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes 6

do Alto Ribeira – COALIAR realizou sua Vigésima Quarta Reunião Ordinária para discutir os 7

seguintes itens: 1. Abertura; 2. Aprovação da Ata da 23ª Reunião Ordinária do COALIAR; 8

3. Discussão sobre Crise Hidroenergética no Estado do Paraná e nas Bacias do Alto  9

Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira; 4. Reenquadramento de trechos de corpos hídricos 10

em situação de áreas críticas, 4.1 Desdobramentos das reuniões realizadas com 11

usuários, 4.2 Encaminhamentos da CTINS; 4.3 Termo de Referência para elaboração de 12

Proposta de Reenquadramento; 5. Relatório de Atividades 2021; 6. Plano de Trabalho 13

2022; 7. Assuntos gerais; 8. Encerramento. Membros presentes: Fernanda Góss Braga 14

(SEDEST); Danielle Teixeira Tortato (Instituto Água e Terra – IAT); Ivonete Coelho da Silva 15

Chaves (Instituto Água e Terra – IAT); Natasha Cecilia Hessel de Goes (Instituto Água e Terra 16

– IAT); Maria Luiza Malucelli Araújo (Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – 17

COMEC); Orival Stolf (Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB); 18

Antônio Fortunato Berno (Prefeitura Municipal de Pinhais); Ana Carolina Schmidlin (Prefeitura 19

Municipal de Curitiba); Juliana Cavassin (Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul); Fernando 20

Araújo de Camargo (Prefeitura Municipal de Campo Magro); Elias Belarmino Correia 21

(Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande); Pedro Luís Prado Franco (Companhia de 22

Saneamento do Paraná – SANEPAR); Ester Amélia Assis Mendes (Companhia de 23

Saneamento do Paraná – SANEPAR); Anderson Finamore Sabbag (Companhia de 24

Saneamento do Paraná – SANEPAR); Camila Freitas (Companhia Paranaense de Energia – 25

COPEL); Ronaldo Collatusso (Companhia Paranaense de Energia – COPEL); Naomi Thomé 26

(Spal Indústria Brasileira De Bebidas – Coca-Cola FEMSA); Lorena Dal Pozzo (Peróxidos do 27

Brasil); Fernanda Santana Ferreira (IMCOPA); Paulo Henrique Quintiliano Moura (Federação 28

das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP); Leonardo Silvestri Szymczak (Sindicato e 29

Organização das Cooperativas do Estado do Paraná – OCEPAR); Livaldo Gemin (Federação 30

da Agricultura do Estado do Paraná – FAEP); Carla Beck (Federação da Agricultura do Estado 31

do Paraná – FAEP); Ibson Martins Campos (Prefeitura Municipal de Curitiba); Raul Clemente 32

Peccioli Filho (Conselho Gestor dos Mananciais da Região Metropolitana de Curitiba – CGM-33

RM); Kleber Mise (Açungui); Luiz Arthur Klas Gineste da Conceição (CEDEA); Daniel Costa 34

dos Santos (Universidade Federal do Paraná – UFPR); Regina Weinschutz (Universidade 35

Federal do Paraná – UFPR);   Cíntia Mara Ribas de Oliveira (Universidade Positivo – UP); 36

Alessandro Bertolino (Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUCPR); Ingrid Illich Müller 37

(Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRHidro); Caroline Kozak (Associação 38

Brasileira de Recursos Hídricos – ABRHidro); Camila de Vasconcelos Müller Athayde 39

(Associação Brasileira de Águas Subterrâneas –  ABAS-PR); Helder Rafael Nocko (Associação 40

Paranaense dos Engenheiros Ambientais – APEAM); Clarice Iise Schwars Manzochi 41

(Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES.42

Minuta da Ata da 23ª Reunião Ordinária do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira         pág. 2

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do COALIAR

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

41 3213-4752 | coaliar@iat.pr.gov.br

Convidados: Tiago Martins Bacovis (Instituto Água e Terra – IAT); Lucineide Maranho 43

(Instituto Água e Terra – IAT), João Samek (Instituto Água e Terra – IAT), Ketinny Castro 44

(Instituto Água e Terra – IAT), Thuany Numer (Instituto Água e Terra – IAT), Ellen Almeida 45

(Instituto Água e Terra – IAT).  O Presidente do COALIAR, Ibson Martins Campos, agradeceu 46

a presença de todos e apresentou a ordem do dia (item 1).  Em seguida, iniciou-se a votação 47

do item 2, o qual foi aprovado por unanimidade. Por conseguinte, o sr. Samek (IAT) iniciou a 48

discussão do item 3 e, na sequência, o sr. Arlan Scortegagna (SIMEPAR) fez uma breve 49

apresentação acerca da Situação Hidrometeorológica nas Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes 50

do Alto Ribeira. Em seguida, o item 4 foi abordado pelo sr. Tiago Martins Bacovis que fez uma 51

breve apresentação acerca do reenquadramento de trechos de corpos hídricos em situação 52

de áreas críticas e, na sequência, foi apresentado o Termo de Referência de estudo para 53

reenquadramento de porções hidrográficas ou trechos de corpos hídricos abrangidos pelas 54

bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira. O sr. Pedro Luís Prado Franco (SANEPAR) 55

ressaltou a importância da apreciação do Termo de Referência na Câmara Técnica. Além 56

disso, a sra. Camila de Vasconcelos Müller Athayde pediu para incluir o diagnóstico das 57

disponibilidades hídricas das águas subterrâneas. No entanto, sr. Tiago Bacovis discordou da 58

inclusão as águas subterrâneas, pois o Termo de Referência visa o reenquadramento de 59

trechos específicos, em áreas críticas, e não da bacia como um todo. Por fim, ficou aprovado 60

o encaminhamento desse documento à Câmera Técnica pela totalidade dos membros 61

presentes. Por conseguinte, a sra. Danielle Teixeira Tortato fez uma breve apresentação do 62

item 5. O sr. Pedro Luís Prado Franco (SANEPAR) ressaltou a importância da disponibilidade, 63

prestação de contas e situação dos recursos provenientes da cobrança do COALIAR para a 64

implementação do Plano de Efetivação. Após discussões, o item 5 foi aprovado pela 65

totalidade dos membros presentes. A sra. Danielle Teixeira Tortato deu procedimento à 66

apresentação do item 6, o qual foi discutido pelos membros e, em seguida, aprovado por 67

unanimidade. O sr. Presidente falou a cerca da Microrregião de Água e Esgoto do Centro-68

Litoral para conhecimento dos membros do COALIAR. O sr. Luiz Arthur Klas Gineste da 69

Conceição (CEDEA) solicitou que o projeto da Reserva Hídrica do Futuro seja apreciado, 70

urgentemente, pelo COLIAR e COMEC. No entanto, o sr. Ibson Martins Campos afirmou que 71

foi lançado o conceito do projeto e, o mesmo, não está finalizado para ser apresentado. Na 72

sequência, a sra. Danielle Teixeira Tortato propôs a realização de um webinar referente a 73

crise hidroenergética para a comunidade no dia 16 de dezembro às 19:00 horas. Assim, ficou 74

aprovado, por unanimidade, a realização do webinar na data proposta. Por fim, a sra. Danielle 75

Teixeira Tortato informou que, no dia 24 de novembro, Dia do Rio, foi lançado o edital de 76

chamamento do Programa de Pagamento por Serviços Ambientais, na Bacia do Rio 77

Miringuava, o qual estará aberto até o dia 22 de janeiro de 2022. Não havendo mais assuntos 78

a serem tratados o Presidente do COALIAR, Ibson Martins Campos, agradeceu a presença 79

de todos e deu por encerrado a reunião, da qual eu, KAROLLYNE DE ABREU TERNOSKI, 80

lavrei a presente ata, em Curitiba, ao um dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um. 81

  82

De Acordo. 83

 84

Ibson Martins Campos 85

Presidente do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira 86